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Myndigheter och  företag 
i samverkan för totalförsvaret
Utvecklingsprojekt för försörjning av varor  
och tjänster i kris och krig
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Statliga myndigheter i Sverige har ansvar att minska sårbarheter i samhället och 

inom sitt eget ansvarsområde. En del i det kan handla om att samverka med 

företag för att säkra försörjning av varor och tjänster. Därför genomför MSB en 

riktad satsning mot försörjningsberedskap med fokus på ökad samverkan med 

näringslivet. Nio myndigheter arbetar nu med projekt för att stärka sin och 

 Sveriges försörjningsberedskap och involvera företag i planeringen.

Satsning på ökad samverkan 
med näringslivet
Med utgångspunkt i vägledningen Planering för  
för sörjning av varor och tjänster bidrar projekten med 
konkreta exempel och erfarenheter om hur samverkan 
med företag kan gå till. Arbetet leder till ökad kunskap 
för utvecklingen av området försörjningsberedskap.

Under projekttiden ordnar MSB nätverksträffar där 
myndigheterna presenterar arbetet i respektive projekt, 
delar erfarenheter samt diskuterar utmaningar och 
möjligheter med ökad samverkan med företag.

De nio myndigheterna genomför sina projekt med 
stöd av anslag 2:4 Krisberedskap.

Vad ska projekten bidra med?
Företag äger en stor del av de resurser som behövs 
för att säkra försörjning av varor och tjänster, såväl 
i kriser som ytterst i krig. Målet är att myndigheterna ska 
planera för försörjning av kritiska varor och tjänster som 
en del i planeringen av civil beredskap och därmed en 
del i myndighetens totalförsvarsplanering. Det handlar 
om att genomföra alla delar från att påbörja en egen 
planering inom en myndighets ansvarsområde och 
sektor till en aktiv dialog med företag som är viktiga 
för att försörjningen ska fungera i praktiken.

Näringslivet måste involveras 
i totalförsvarsplaneringen

Regeringen konstaterar i den försvarspolitiska 
propositionen (Prop. 2020/21:30) att närings livet 
måste involveras mer i totalförsvarsplaneringen. 
I målet för det civila försvaret ingår att ha förmåga 
att upprätthålla en nödvändig försörjning.



Viktiga material och tjänster 
ska säkra transportsektorn
Trafikverket har startat ett projekt som ska leda till 
ökad förmåga att säkerställa tillgången till produkter 
och tjänster som är viktiga för att vägar och järn
vägar ska kunna fungera under svåra påfrestningar, 
såväl i kris som vid krig.

Projektet fokuserar just nu på att sammanställa resultat 
från workshops med medverkande från näringslivet. 
Workshops har bestått av scenarioövningar och tester 
av förmåga, som ser väldigt olika ut. Exempel på god 
förmåga är att flytta resurser mellan områden samt 
företagens uthållighet.

– Vi kan konstatera att uppbyggnaden av  totalförsvaret 
och Sveriges beredskap tar tid, men att vi kan göra saker 
redan idag och behöver inte vänta in i alla lägen. Vi upp
lever ett stort intresse och engagemang från företagen 
att vara med. De finns företag som har kommit ganska 
långt i sin kontinuitetshantering, vilket är glädjande, 
säger Nils Enberg, Trafikverket.

Nästa steg i projektet blir att föra in det som framkommit 
hittills som underlag för Trafikverkets kommande upp
handlingar, där krav kopplade till beredskapsperspektiv 
blir en naturlig del.

Trafikverket har använt sig av MSB:s metod,  vägledning 
och frågebatteri och ser redan nu att de kommer ha nytta 
av den i det fortsatta arbetet efter lite anpassningar för 
transportsektorn. De kommer i återkopplingen till MSB 
även föreslå utvecklingsförslag för kommande vägledningar.

Hur viktig är näringslivets roll?

– Näringslivet är helt avgörande för att vi ska  kunna 
uppfylla vårt uppdrag. Vi behöver en väldigt god 
samverkan, det är centralt för oss. Hos näringslivet 
finns mycket kompetens och resurser samt förmåga. 
Transportinfrastrukturen används av både resenärer, 
näringsliv och försvaret och genom vårt projekt kan vi 
bidra till ett starkare totalförsvar, säger Nils Enberg.
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Myndigheter som genomför projekt inom 
 särskilda satsningen mot försörjningsbered
skap med stöd från anslag 2:4 Krisberedskap

Kustbevakningen är en del av samhällets 
kris  beredskap i den maritima miljön. Genom att 
stärka sin förmåga att utföra uppdragen inom 
såväl räddningstjänst, sjöövervakning som kris
beredskap, skapar vi mervärde för samhället som 
stärker Sveriges krisberedskap och totalförsvar.

Trafikverkets uppdrag innebär i praktiken att se 
till transportsystemet fungerar, vilket är en förut
sättning för att samhället ska fungera. För att 
lyckas krävs samarbete med kommuner, regioner, 
näringsliv, tågbolag, leverantörer och entreprenörer, 
för att nämna några.

Luftfartsverkets uppgift är att tillhandahålla en 
säker, effektiv och miljöanpassad flygtrafiktjänst 
för civil och militär luftfart samt tjänster för obe
mannad luftfart.

Läkemedelsverket arbetar för att patienten, 
hälso och sjukvården samt djursjukvården får 
tillgång till säkra och effektiva produkter och att 
de används ändamålsenligt och effektivt.

Sveriges meteorologiska och hydrologiska 
institut är en expertmyndighet med uppdraget att 
förutse förändringar i väder, vatten och klimat. De 
förser samhällets funktioner, näringsliv och allmän
het med gedigen kunskap och kvalificerat besluts
underlag för att öka hela samhällets hållbarhet.

Statens veterinärmedicinska anstalt är en 
expertmyndighet med beredskapsuppdrag. Här 
finns en beredskap för att kunna hantera utbrott 
av smittsamma djursjukdomar.

Polismyndigheten beredskapsplanerar för att 
verksamheten ska fungera under kris och krig. 
Det är Noa (Nationella operativa avdelningen) 
som samordnar och inriktar det arbetet på 
 Polismyndigheten.

Fortifikationsverket är en av Sveriges största 
fastighetsägare och experter inom fortifikation, 
det vill säga skydds och anläggningsteknik. 
Myndigheten äger, utvecklar och förvaltar fastig
heter för totalförsvaret och bidrar till landets 
försvarsförmåga och samhällsberedskap.

Sjöfartsverket har i uppgift att verka för goda 
förutsättningar för sjöfarten i Sverige. I detta ligger 
bland annat ansvar för farledshållning, lotsning, 
isbrytning, sjömätning, produktion av sjökort, 
sjötrafikinformation samt sjö- och flygräddning.

”Handlingskraft, MSB 2020-16261-3, FM 
2021-17683:2” hittar du på webbsidan 
”Inriktning och ramverk” på msb.se

https://www.msb.se


Sjöfarten är en garanti för 
Sveriges försörjning

Sverige är beroende av fungerande sjötransporter 
för att kunna leverera varor och tjänster för total
försvarets behov. Det är också av stor betydelse 
att utrikeshandeln kan upprätthållas, även i en 
situation med höjd beredskap och då ytterst krig. 
Sjöfartsverkets projekt SjöHöjd ska stärka myndig
heternas samlade förmåga till leverans av sjötrafik
tjänster under höjd beredskap.

Sverige är inte självförsörjande inom särskilt många om
råden – livsmedel, läkemedel, elektronik och drivmedel 
är bara några av de nödvändigheter som hela tiden pas
serar svenska hamnar. En tydlighet när det kommer till 
ansvar och roller är en förutsättning för att civila myndig
heter och Försvarsmakten ska kunna upprätthålla sjöfart 
till och från Sverige under höjd beredskap och krig.

Sjöfartsverket är i uppstartsfasen av ett projekt som 
syftar till att Försvarsmakten och civila myndigheter 
inom sjöfartsområdet ska stärka sin samlade förmåga 
till leverans av sjötrafiktjänster under höjd beredskap. 
Projektets mål är att myndigheterna ska få en ökad 
förståelse för varandras roller och ansvar samt en 
ökad förmåga att samverka.

Varför behövs ert projekt?

– Tillsammans behöver vi stärka vår förmåga att upprätt
hålla sjöfarten. Vi behöver kunna möjliggöra civil sjöfart 
samtidigt som det pågår militära operationer och till
sammans utveckla en gemensam förmåga att leda och 
styra den civila sjötrafiken i ett eskalerat beredskapsläge, 
säger projektledare Katarina Jonsson Bratu, Sjöfartsverket.
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Sjöfartens betydelse

Sjötrafiken i, till och från Östersjön försörjer 
mer än 100 miljoner människor. Flera länder 
i området är helt beroende av en obruten handel 
över haven. Därför är Östersjön ett av världens 
allra mest tätt trafikerade områden.



Utvecklad samverkan  mellan 
polisen och bevakningsbran
schen stärker totalförsvaret.
Polismyndighetens projekt ska initiera och upp rätta 
samverkan med aktörer som bedriver  samhälls viktig 
verksamhet inom bevakningsbranschen. Vid en 
allvarlig händelse, kris, höjd beredskap eller krig 
har bevakningsbranschen med sina olika vakter, 
kontrollanter och tillsynsmän, en viktig roll att fylla 
avseende bevakning och säkerhet.

Projektet ska se på vilka möjligheter till samverkan som 
finns inom bevakningsbranschen, utifrån nu  gällande 
 regelverk samt vilka förändringar som kommer att krävas 
för att säkra bevakning och säkerhet vid höjd beredskap 
eller krig. Målet är att tillsammans med bevaknings
branschen kunna säkerställa bevakning och säkerhet 
för samhällsviktig verksamhet.

Ge aldrig upp, leta nya vägar och ha tillit 
till dina kompetenta samverkanspartners, 
säger Kerstin Johansson, Polismyndigheten.

– Projektet arbetar utifrån en systemanalys med att 
identi fiera de olika delar som berör upphandlade tjänster 
av bevakning och säkerhet och hur dessa ska kunna an
vändas på ett så bra sätt som möjligt inom  total försvaret. 

Här ingår att ta fram scenarion för övningar där olika 
relevanta aktörer kan testa sina egna  intressen och 
målsättningar. Scenariospelen ska synliggöra ansvars
fördelningar, regleringar och värderingar kopplat till de 
behov och de konsekvenser som detta får på bevakning 
och säkerhet.

Vad tycker ni att andra ska tänka på?

– Att totalförsvarsfrågor är snåriga om man som jag 
inte arbetat med det tidigare, men att nya ögon också 
är mer villiga att utmana och tänka nytt. Ge aldrig 
upp, leta nya vägar och ha tillit till dina kompetenta 
samverkanspartners. Var framåtlutad – nya offentliga 
utredningar är på väg – se till att myndighetens och 
samverkanspartnerns idéer och förslag till förändringar 
dokumenteras och därmed bidrar till en utveckling av 
totalförsvaret, säger Kerstin Johansson.
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Samverkan ska utveckla 
plastberedskap för produkter 
till livsmedel och djurhälsa
Statens veterinärmedicinska anstalt (SVA)  driver 
ett projekt tillsammans med Research Institutes of 
Sweden (RISE) som ska etablera nära samverkan 
 mellan privata och offentliga aktörer för att  utveckla 
försörjningen av plastmaterial till laboratorier och 
djurhållning vid höjd beredskap.

– Beredskap för att säkerställa tillgång på plast och 
plastartiklar är viktig eftersom det finns bland annat 
i laboratoriematerial, ensilagebalar, förpackningsmaterial 
och andra djursjukvårdsprodukter. Det rör flera områden 
och behövs både för livsmedel som djurhälsa, säger 
Rickard Knutsson, Statens veterinärmedicinska anstalt 
(SVA). Projektet genomför aktiviteter för att samla 
aktörer som är involverade inom plastberedskap.

I projektet har försörjningsberedskapen fortsatt med att 
fokusera på material och produktion, återvinning och 
återanvändning av plastprodukter, material och produkt
utveckling, samt standardisering. Härnäst kommer 
projektet att genomföra studiebesök på svenska företag 
som har fokus på återvinning av ensilagebalar och 
 produktion av pipettspetsar åt laboratorier. Studie
besöken är en viktig del i projektet för att etablera sam
verkan och gå in i en mer aktiv dialog om dessa varors 
förutsättningar för att stärka försörjningsberedskapen 
i kris och krig.

Vad tycker ni är viktigt för andra att veta?

– Att näringslivet tillsammans med andra aktörer bidrar 
till att utveckla beredskap för kris och höjd beredskap 
som ger mervärden för alla. Varken privata eller offentliga 
aktörer kan fixa beredskapen på egen hand, vi måste 
arbeta tillsammans, säger Rickard Knutsson.



Utvecklingsprojekt ska  säkra 
leveranser av produkter
Fortifikationsverket har startat ett projekt där de 
tillsammans med Research Institutes of Sweden 
(RISE) ska ta fram ett metodstöd som ska ge 
stöd och vägledning vid  försörjningsberedskap 
–  användbart för alla aktörer som bedriver 
 samhällsviktig verksamhet.

Inom projektet tar RISE fram ett metodstöd som 
 Forti fikationsverket, men även Räddningstjänsterna 
och andra partner, testar utifrån sin verksamhet. 

– Målet är att metodstödet blir användbart för alla som 
bedriver samhällsviktig verksamhet, oavsett om det är 
privata eller offentliga aktörer. Det vore en stor vinst för 
samhället, säger Robert Kastman, Fortifikationsverket.

Metodstödet består av olika delar. Första steget är att 
identifiera kritiska komponenter, det vill säga  produkter 
eller reservdelar som är absolut nödvändiga för en funk
tion. Nästa steg är att identifiera leverantörsstatus och 
möjliga alternativa leverantörer, råvaror och processer 
för dessa komponenter. Allt detta för att minska problem 
med försörjning av leveranser, även när samhället 
drabbas av påfrestningar.

I projektet ska det svenska produktionssystemet kart
läggas och möjlig produktionsomställning ska ses över. 
Från pandemin finns flera goda exempel på företag 
som ställde om från att till exempel producera damm
sugarpåsar till att tillverka andningsskydd. Det är ett 
bra exempel på en god förmåga att ställa om utifrån 
nya omständigheter. Här finns en enorm potential.

Varför är samverkan med näringslivet viktigt för er del?

– Eftersom det är företagen som står för tillverkningen. 
Utan företagen kommer vi ingenstans. I Sverige finns 
det gott om producerande företag och de är extremt 
viktiga för totalförsvaret, säger Robert Kastman.

Foto: Denniz Blomberg.

Läs mer om samhällsviktig verksamhet 
på webbsidan ”Krisberedskap och civilt 
försvar” på msb.se
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En aktör för totalförsvaret

Fortifikationsverket äger, utvecklar och förval
tar Sveriges försvarsfastigheter. Myndigheten 
säkerställer Sveriges kompetensbehov inom 
fortifikation, det vill säga skydds- och anlägg
ningsteknik, och levererar robust och säker 
infrastruktur i form av mark, anläggningar 
och lokaler.

Det fortifikatoriska skyddet för både militära 
 försvarsanläggningar och civil infrastruktur 
utvecklas ständigt i takt med en förändrad 
 omvärld och den ständigt pågående teknik
utvecklingen. Att planera försörjningen av 
varor och tjänster för att möta totalförsvarets 
behov vid såväl fred, höjd beredskap och krig 
är centralt för myndighetens uppdrag att bidra 
till en ökad och uthållig totalförsvarsförmåga.

https://www.msb.se


Utökat samarbete om 
 flygplatsförsörjning
Vad behöver en enskild flygplats köpa in och sluta 
avtal kring för att stärka  försörjningsberedskapen 
vid en eventuell kris? Det är  utgångspunkten för 
projekt Copia som Luftfartsverket (LFV)  driver till
sammans med Swedavia för att stärka försörjnings
beredskapen på flygplatser. Målet är att stärka 
planeringen av försörjning inför samhällsstörningar, 
som en del av samhällets satsningar på att stärka 
totalförsvaret i Sverige.

Försörjningsberedskap kan beskrivas som förmågan att 
både upprätthålla viktiga samhällsfunktioner och att förse 
befolkningen med de varor och tjänster som krävs för 
att upprätthålla liv och hälsa. LFV, Aviseq och Swedavia, 
som driver flygplatserna, möts för att diskutera hur man 
kan förstärka försörjningsberedskapen och vilka närings
livsaktörer som ska involveras i det vidare arbetet. En 
knäckfråga är hur deras medverkan i totalförsvarsplane
ringen ska finansieras. Det pågår en nationell utredning 
om detta som kommer att redovisas för regeringen.

– Rent praktiskt utgår vi från Landvetter som en pilot
flygplats för att planera hur försörjningsberedskapen ska 
se ut. Modellen är skalbar och kan sedan användas på 
olika typer av svenska flygplatser, säger Henrik Dalin, 
beredskapssamordnare Operations.

En förstudie inom ramen för Copia har genomförts där 
man ser över behovet av personal, infrastruktur och 
teknisk drift för att öka robustheten och uthålligheten 
för de olika verksamheterna. Nu har arbetet tagit klivet 
in i nästa fas då förstudieresultaten genom förs i fem 
del projekt med olika fokusområden. Dessa områden 
är informationssäkerhet; planering av försörjnings
beredskap; förutsättningar att ekonomiskt ersätta 
närings livsaktörer; räkneverktyg för att estimera kost
nader för försörjnings beredskap; samt krigs organisation 
som förvaltar försörjningsberedskapsplanen.

Vad vill ni att andra ska tänka på?

– Ett medskick är att i dialogen med näringslivet 
belysa fördelarna med att delta exempelvis att vara 
i framkant av planeringen och att bidra till samhälls
nytta med de marknadsfördelar som det kan ge. 
Att fokusera på hur och varför man kan bidra och att 
det leder fram till positiva effekter snarare än tvång 
utifrån lagrum, säger Henrik Hellberg, projektledare.

Läs mer om strukturreformen på 
webbsidan ”Krisberedskap och civilt 
försvar” på msb.se

Vilka ska planera för försörjning?

Krisberedskap och totalförsvar i Sverige regleras 
i lagar och förordningar och ansvarsförhållanden 
styrs bland annat av grundläggande principer.

Vissa myndigheter har mer ansvar än andra för 
Sveriges krisberedskap och att planera för total
försvaret. Men alla statliga myndigheter har ett 
ansvar att minska sårbarheter i samhället. Även 
näringsidkare har viktiga roller inom totalförsvaret.

Myndigheter som anges i bilagan till  förordningen 
om krisberedskap och bevakningsansvariga 
myndigheters åtgärder vid höjd beredskap har 
särskilda uppgifter. Det innebär att de är ålagda 
att planera och ha beredskap för samhälls  stör
ningar, bland annat att de behöver anskaffa de 
förnödenheter och den utrustning som behövs 
för att klara uppgifterna vid höjd beredskap.

Foto: LFV, Kasper Dudzik

Om anslag 2:4 Krisberedskap

Varje år ger regeringen MSB i uppdrag att fördela 
cirka en miljard kronor genom anslag 2:4 Krisbe
redskap för att stärka samhällets krisberedskap 
och försvarsförmåga. MSB:s inriktning för anslag 
2:4 utgår från områden som identifierats i den 
Nationella risk och sårbarhetsbedömningen 
(NRSB) och som är viktiga att stärka i samverkan 
med andra.

https://www.msb.se


Foto: johner.se/plainpicture.

Material och metodstöd 
för myndigheter
Information och stöd riktat till myndigheter finns på 
www.msb.se/forsorjningsberedskap.

Vägledning Planering för för
sörjning av varor och tjänster 
(MSB1765).

Powerpoint presentation, en 
lathund för att genomföra arbetet, 
som man även kan använda 
för att göra ett eget urval till en 
presentation (MSB1767).

Hur kan arbetet 
genomföras?
Lathunden kommer att guida dig 
genom respektive del med tips på  
tillvägagångssätt, stödmaterial, 
fördjupande material och exempel. 

Material och metodstöd 
för företag
Information och stöd riktat till företag finns på 
www.msb.se/beredskapforforetag.

Foto: johner.se/Hans Bjurling.

Samverkan med 
offentliga aktörer
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